
Chamaecyparis lawsoniana (Cypřišek Lawsonův)

synonyma: Chamaecyparis allumii, Chamaecyparis boursieri f. viridis, C. f. aluminii, C. f. argentea, 
C. f. glauca, C. f. pendula, C. f. pendula-alba, C. f. pendula-vera, C. var. argentea, C. var.
billwoodiana, C. var. glauca, C. var. pendula, C. var. pendula-vera, C. var. stewartii, Cupressus
fragrans, Cupressus lawsoniana, Cupressus lawsoniana f. alumnii, Cupressus lawsoniana f.
argentea, Cupressus lawsoniana f. lutea, Cupressus lawsoniana f. stewartii, Cupressus lawsoniana
f. viridis, Cupressus lawsoniana var. argentea, Cupressus lawsoniana var. glauca, Cupressus
lawsoniana var. pendula, Cupressus lawsoniana var. pendula-alba, Cupressus nutkanus, 
Retinispora lawsoniana

čeleď: Cupressaceae
oblasti: Česká republika, Čína, Kalifornie, Maďarsko, Německo, Oregon

Roste v USA v podobě stálezeleného stromu. Dorůstá výšky 30 (i 50)m, šířky 10 - 15m v
kuželovitém tvaru s překloněným vrcholem a kmen má tloušťku do 3m. Největší jedinec má v
Oregonu výšku téměř 70m, průměr kmene 3,65m a nejstarší exemplář má více než 560let. Borka je
hladká, hnědofialová až červenohnědá s odlupujícími se vertikálními pruhy a tloušťkou do 25cm.
Listy tvoří na sebe navazující šupinky vytvářející vějířové tvary, na spodní straně jsou opatřeny bílou
kresbou ve tvaru X nebo Y, bývají špičaté, dlouhé 2 - 3mm. Šištice jsou kulovité velikosti 8mm,
dozrávají již 1. rokem, samčí květenství je načervenalé, samičí modře ojínělé, mají průměr 0,8 -
1,2cm, mají 5 - 10 šupin, fertilní mají 2 - 4 semena délky 2 - 5mm se stejně širokým křídlem. Existují
vnitrodruhové taxony:

- 'AFF Van Pelts' - široce sloupovitý habitus; listy namodrale ojíněné
- 'Albospica' - úzce kuželovitý habitus; větve na koncích bílé
- 'Albovariegata'/f. albomaculata/f. albopicta - nízký vejčitěkuželovitý habitus; výška 2 - 3m; listy
tmavězelené, bíle skvrnité
- 'Alumigold' - kompaktní sloupovitý až úzce kuželovitý habitus; výška do 10m; listy žluté, uvnitř více
zelené
- 'Alumii' - sloupovitý až úzce kuželovitý habitus; výška do 15m; větve mladých exemplářů
vzpřímené, později odstávající, husté, bohaté; listy modré až šedomodré
- 'Argenta Smith' - kuželovitý habitus; větve jemné, mírně převislé; jehlice stříbrošedé
- 'Argentea Waterer' - větve vzpřímené, odstávající; listy stříbřitězelené, spodní strana světlejší
- 'Argenteovariegata' - mohutný habitus; listy bílopestré
- 'Argenteovariegata Nova' - větve bílopestré; odolný
- 'Ashton Gold' - úzký habitus; výška do 10m; větve krátké, převislé; listy žluté
- 'Atrovirens' - symetricky kuželovitý habitus; výška i více než 20m; větvičky na bázi větvi 1stranné;
listy lesklé, tmavězelené
- 'Aurea' - kompaktně kuželovitý habitus; listy žluté; pomalý růst
- 'Aurea Densa' - zakrslý křovinatý habitus, později kuželovitý; výška 60 - 80cm; větve husté, mírně
lžičkovité; listy krátké, široké, žluté a to i v zimě
- 'Aurea Nova' - široce kuželovitý habitus; výška do 10m; listy malé, špičky žlutě rašící
- 'Aureospica'/var. aureospicata - kuželovitý habitus; větve hnědožluté, při rašení s listy žluté,
později zelenají
- 'Aureovariegata' - kuželovitý habitus; listy žlutě skvrnité
- 'Azurea' - sloupovitý až úzce kuželovitý habitus; výška do 15m; větve mladých exemplářů
vzpřímené, později odstávající, husté, bohaté, ploché; listy modré (i šedomodré)
- 'B. D. Edginton' - kompaktní habitus; výška 5m, šířka 2m; listy žluté
- 'Barabit's Globe'/'Globus' - kulovitý, později kuželovitý habitus; výška i šířka do 2m; listy
modrozelené
- 'Barry's Silver' - kompaktní keřovitý habitus; listy stříbřitěbílé, v mládí jehlicovité

https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis lawsoniana
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_allumii
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_boursieri_f._viridis
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_f._aluminii
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_f._argentea
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_f._glauca
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_f._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_f._pendula-alba
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_f._pendula-vera
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._argentea
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._billwoodiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._billwoodiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._glauca
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._pendula-vera
https://www.rostliny.net/rostlina/Chamaecyparis_lawsoniana_var._stewartii
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_fragrans
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_fragrans
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._alumnii
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._argentea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._argentea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._lutea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._stewartii
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._viridis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_f._viridis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_var._argentea
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_var._glauca
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_lawsoniana_var._pendula-alba
https://www.rostliny.net/rostlina/Cupressus_nutkanus
https://www.rostliny.net/rostlina/Retinispora_lawsoniana
https://www.rostliny.net/celed/Cupressaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=252
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198


- 'Bautzensis'
- 'Beissneriana' - pyramidální habitus; listy šedomodré až modrozelené; rychlý růst
- 'Billwoodiana' - větve převislé
- 'Blom'/'Erecta Blom' - zakrslý sloupovitý habitus; výška 2 - 3m; větve husté; listy malé, vnější
modré, uvnitř modrozelené
- 'Blue Bautzner'/'Bautzner Blue' - kulovitý až kuželovitý habitus; výška do 1m; listy
šedomodrozelené
- 'Blue Empire' - listy modré a žluté
- 'Blue Gem' - kuželovitý habitus; výška do 1m; listy modré; pomalý růst
- 'Blue Gown'/'Hogger' - kuželovitý habitus; výška 5 - 10m; konce větví modře ojíněné
- 'Blue Jacket'/'Milford Blue Jacket' - široce kuželovitý habitus; terminální větve husté, jemné,
modrozelené; listy malé, na spodní straně modrobílá kresba
- 'Blue Mountain' - kuželovitý habitus; listy modré
- 'Blue Nantais'/'Bleu Nantais'/'Bleu Nantaise' - kompaktní jemný kuželovitý až široce sloupovitý
habitus; v 10ti letech výška 1,2 - 1,5m; listy modré až stříbřitěmodré
- 'Blue Surprise' - kuželovitý kompaktní habitus; větve bohaté, vzpřímené; listy jehlicovité, ostré,
modrozelené, dlouhé 3 - 9mm
- 'Boeri' - sloupovitý habitus; větve vzpřímené; listy v mládí žlutozelené, později zelené
- 'Booth'/'Glauca Booth' - terminál zaoblený;listy šedozelené až namodralé
- 'Bowleri' - kompaktní kulovitý habitus; výška 1 - 1,2m; větve převislé; listy lesklé, tmavězelené
- 'Bregeon'/'Bregeonii' - zakrslý kulovitý až bochánkovitý habitus; výška do 50cm; větve převislé,
provázkovité; listy malé
- 'Broomhill Gold' - řidší; listy žluté, v zimě žlutozelené
- 'Bruinii' - kuželovitý habitus; výška do 10m; konce větví mírně převislé; listy tmavězelené, modře
ojíněné, ostré
- 'Casuarinifolia' - kulovitý habitus; terminální větve z části nitkovité a zkroucené; listy modrozelené
- 'Casuarinifolia Aureovariegata' - kulovitý habitus; terminální větve z části nitkovité a zkroucené;
listy žlutopestré
- 'Caudata' - zakrslý asymetricky keřovitě kuželovitý kompaktní habitus; výška 2 - 3m; konce větví s
prakticky svazečkovitými listy, ocasovité
- 'Coerulea'  - kuželovitý kompaktní habitus; větve vzpřímené, husté; listy zelené, namodralé
- 'Coerulea Erecta' - kuželovitý kompaktní pravidelně vzpřímený habitus; větve vzpřímené, husté;
listy zelené, namodralé
- kuželovitý kompaktní habitus; větve vzpřímené, husté; listy zelené, namodralé
- 'Coerulescens' - kulovitý zakrslý habitus; listy modrozelené
- 'Columnaris'/'Columnaris Glauca' - úzce sloupovitý kompaktní habitus; výška i více než 5 - 10m;
větve vzpřímené; listy tmavězelené, konce mírně namodralé, spodní strana modrozelená
- 'Compacta' - zakrslý široce kuežlovitý; výška 2 - 3 (i 4)m; větve vějířovité
- 'Compacta Nova' - zakrslý kompaktně kuželovitý; větve vějířovité; listy bledězelené
- 'Cooperi' - kuželovitý habitus; větve tenké; listy modrozelené
- 'Crispa' - kuželovitý habitus; konce větví mají zkadeřené konce
- 'Cristata' - kompaktní habitus; větve na koncích hřebínkovité; listy modrozelené
- 'Darleyensis' - kuželovitý habitus; listy stříbřitě ojíněné; pomalý růst
- 'Dart's Blue Ribbon' - úzce sloupovitý habitus; listy tmavě modrozelené
- 'Delorme' - široce kuželovitý habitus; listy zelené; pomalý růst
- 'Depkenii' - úzce kuželovitý habitus; výška i více než 10m; terminální větvičky jemné, převislé; listy
drobné, světležluté, později zelenající
- 'Derbyshire Dwarf' - zploštělý kulovitý habitus; výška 1m, šířka 1m i více; listy malé, bledězelené
- 'Dik's Weeping' - sloupovitý převislý habitus; listy modrozelené
- 'Dow's Gem'/'Dow's Variety'/'Noble's Variety' - široký řídký habitus; listy dlouhé, šedomodré, spodní
strana ojíněná
- 'Drooping Solo' - převislý habitus; v 10ti letech výška 4m, šířka 1,8m; větve nitkovité, svislé; listy
modrozelené



- 'Drummondii' - široce kuželovitý habitus; výška 3 - 5m; větve bohaté; listy drobné, lesklé,
tmavězelené
- 'Duncanii' - asymetricky zploštěle kulovitý řidší habitus; výška do 2m, šířka až 5m; terminální větve
prakticky nitkovité; listy modrozelené
- 'Dutch Gold' - kuželovitý habitus; výška do 5m; listy žluté
- 'Eclipse' - úzce sloupovitý kompaktní habitus; výška i více než 5 - 10m; větve vzpřímené; listy
namodralé, žlutopestré
- 'Elegant Pearl' - kulovitý 1/2zakrslý habitus; větve přeslenité, na konci převislé; listy modrozelené
- 'Elegantissima' - kuželovitý habitus; listy celoročně žluté
- 'Ellwood's Gold Pillar' - kompaktní kulovitý až kuželovitý habitus; listy jehlicovité, žluté; pomalý růst
- 'Ellwood's Gold'/'Ellwoodii Aurea' - sloupovitý habitus; výška do 1m; konce na jaře a v létě žluté,
později zelenají; vyžaduje chráněné místo
- 'Ellwood's Improved' - listy stříbromodré; pomalejší růst
- 'Ellwood's Nymph'/'Nymph' - hustý kulovitý habitus; výška 1m; listy šedé až modrozelené
- 'Ellwood's Pillar'/'Floral' - úzce sloupovitý habitus; ve 20ti letech výška 1,5m, šířka 40cm; listy
modrozelené až modrošedé
- 'Ellwood's Pygmy' - kulovitý až sloupovitý; výška až 1m; listy stříbromodré
- 'Ellwood's White' - vejčitý kompaktní habitus; konce větví bílopestré; pomalý růst
- 'Ellwoodii' - kuželovitý, kompaktní habitus; výška 2 - 3m; větve na koncích vzpřímené, tenké; listy
jehlicovité, modré, uvnitř šedé
- 'Ellwoodii Pygmy'/'Ellwoodii Nana' - kuželovitý habitus; větve na koncích vzpřímené, tenké; listy
jehlicovité, modré, uvnitř šedé; velmi pomalý růst
- 'Emerald' - kulovitý keřovitý habitus; listy tmavězelené
- 'Emerald Spire' - sloupovitý habitus; listy zelené
- 'Endsleight' - symetrický široce kuželovitý habitus; větve vějířovité; listy modrozelené
- 'Epacroides' - štíhlý řídký kuželovitý habitus; větve vystoupavé; listy jehlicovité
- 'Erecta' - sloupovitý později pyramidální kompaktní habitus; listy zelené
- 'Erecta Alba' - úzce kuželovitý habitus; výška 5 - 10m; konce větví stříbrobílé
- 'Erecta Argentovariegata' - zakrslý habitus; listy bílopestré
- 'Erecta Aurea' - kuželovitý habitus; výška do 3m; větve vzpřímené; listy žluté
- 'Erecta Aureospica' - kuželovitý kompaktní habitus; výška do 3m; větve vzpřímené; listy na
špičkách žluté
- 'Erecta Filiformis' - kuželovitý jemný kompaktní habitus; větve vzpřímené, větvičky nitkovité; listy
drobné, tmavězelené
- 'Erecta Glaucescens' - úzce kuželovitý habitus; výška 5 - 10m; větve vystoupavé, větvičky
vzpřímené; listy modrozelené, ojíněné
- 'Erecta Viridis' - úzce kuželovitý až sloupovitý; výška 5 - 10m; větve spirálovité, větvičky husté,
vzpřímené; listy celoročně zelené
- 'Ericoides' - zakrslý habitus; větve vzpřímené, zelené až hnědé; listy šupinovité, dlouhé 1,5 - 3mm,
nepřiléhající, kýlnaté
- 'Falcata' - větve srpovité, na konci ve svazečcích terminální větve
- 'Felix' - kuželovitý habitus; výška 10 - 20m; terminální větve husté, jemné; listy modře ojíněné,
spodní strana modrozelená
- 'Filicifolia Pendula Nana' - asymetrický kuželovitý habitus; větvičky převislé, terminální
tmavězelené, husté
- 'Filifera' - vzpřímený řídký habitus; terminální větve převislé, tmavězelené; listy krátké
- 'Filiformis' - široce kuželovitý habitus; výška i více než 10m; větve řídké, jemné, převislé, terminální
nitkovité
- 'Filiformis Compacta'/'Globosa Filiformis' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus výšky do 1m, šířka až
několikanásobná; terminální větve tenké, převislé; listy husté, modrozelené
- 'Filiformis Glauca' - široce kuželovitý habitus; výška 3 - 6m; větve převislé, tenké, husté; listy
modrozelené
- 'Filip's Golden Tears' - větve převislé, koncové žluté, krajkovité; rychlý růst; odolný na slunce



- 'Filip's Tearfull' - vzpřímený habitus; převislé větve, terminální modrozelené, krajkovité
- 'Flavescens' - větve i listy světle žlutozelené
- 'Fleckellwood' - kuželovitý, kompaktní habitus; výška 2 - 3m; listy modrozelené a béžovožlutě
koropenaté
- 'Fletcher's Compact' - hustý habitus; pomalý růst
- 'Fletcher's Pillar' - zakrslý sloupovitý habitus
- 'Fletcher's White' - široce sloupovitý habitus; listy šedozelené, světle béžově pestré; rychlý růst
- 'Fletcheri' - sloupovitý až kuželovitý habitus; výška 5 - 8m; větve vzpřímené, husté, konce větvi
mohou být červenomodré, terminální větve modrozelené (na podzim narůžovofialovělé); listy
jehlicovité až šupinovité, křížmostojné, modrozelené, uvnitř tmavězelené
- 'Fletcheri Drozd' - listy žluté; pomalý růst
- 'Fletcheri Nana' - zakrslý široce kuželovitý až polštářovitý habitus; výška 1 - 1,5m; listy menší,
jemnější, odstávající
- 'Forsteckensis' - zakrslý široce kuželovitý hustý habitus; výška do 1,5m, šířka 2m; větve krátké,
mechovité; listy drobné, přitisklé, modrošedé
- 'Forsteckensis Variegata' - zakrslý široce kuželovitý řidší habitus; výška do 1,5m, šířka 2m; větve
krátké, mechovité; listy drobné, přitisklé, žlutopestré (ne celoročně)
- 'Fragrans' - vzpřímený habitus; větve převislé, v mládí modrozelené
- 'Fragrans Argentea' -  - vzpřímený habitus; větve převislé, v mládí nápadněji modrozelené
- 'Fraseri' - štíhle kuželovitý habitus; výšky i více než 10m; terminální větve tlustší, modré
- 'Friesia' - kuželovitý habitus; výška do 15m; větve řídké, vystoupavé; listy šedomodře až stříbřitě
ojíněné, drsné
- 'Gails Gold' - zakrslý kulovitý habitus; listy v létě žluté, v zimě tmavší; pomalý růst
- 'Gillingham' - vzpřímený převislý habitus; výška 7m, šířka 4,5m; listy modré
- 'Gillingham Blue' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus; listy šedozelené až modrozelené
- 'Gimbornii' - zakrslý kulovitý kompaktní hustý habitus; výšky do 2m; větve vzpřímené, tlusté, rašící
růžovofialovomodré; listy modře ojíněné
- 'Glauca' - listy namodralé
- 'Glauca Argentea' - kuželovitý habitus; výška 5 - 10m; listy modrozelené, bíle ojíněné
- 'Glauca Elegans' - úzce sloupovitý habitus; výška i více než 5 - 10m; větve vzpřímené; listy v létě
modrobílé, v zimě modré
- 'Glauca Lombartsii' - kuželovitý habitus; výška 5 - 10m; větve asymetrické, řidší; listy malé, modře
ojíněné, spodní strana bledší
- 'Glauca Veitch'/'Veitchii Galuca' - kuželovitý habitus; výška 5 - 10m; větve převislé, pravidelné,
ploché; listy přitisklé, zelené, modře ojíněné, spodní strana zelená i ojíněná
- 'Globosa' - široce kulovitý habitus; výška do 1m; větve silné, terminální tlusté; listy jehlicovité,
bledězelené; pomalý růst
- 'Gnome' - zakrslý hustý, ploše kulovitý, později kuželovitý habitus; listy jehlicovité, v mládí s
volnými špičkami
- 'Gold Flake' - kuželovitý habitus; listy zelené, žlutě skvrnité; rychlý růst
- 'Gold Pyramid' - úzce kuželovitý habitus; výška 60cm; větve v mládí načervenalé; listy žluté, uvnitř
modrozelené
- 'Gold Splash' - sloupovitý až kuželovitý habitus; výška 5 - 8m; listy bleděžlutě kropenaté
- 'Gold Star' - listy žluté
- 'Golden Candles' - pyramidální habitus; výška 4 - 6m; žluté listy a to i v zimě
- 'Golden King' - robustní habitus; výška 10 - 15m; větve vzpřímené a převislé, větvičky vějířovité;
listy žluté, v zimě hnědožluté, spodní strana žlutozelená
- 'Golden Light' - úzce kuželovitý habitus; listy žluté, později zelené
- 'Golden Prince' - robustní habitus; výška 10 - 15m; větve mírně převislé; listy žluté
- 'Golden Showers' - pyramidální kompaktní habitus; výška 4 - 6m; větve převislé; listy žluté
- 'Golden Spire' - sloupovitý habitus; listy žluté
- 'Golden Success' - úzce sloupovitý habitus; listy žluté
- 'Golden Triumph' - kuželovitý habitus; větve vzpřímené; listy žluté, v zimě hnědooranžové



- 'Golden Weeping' - vzpřímený habitus; větve převislé; listy žluté
- 'Golden Wonder' - kuželovitý habitus; výška 5 - 7m; listy stabilně tmavěžluté, vějířovité
- 'Goldfinger' - větve vystoupavé, husté; listy žluté
- 'Gracilis' - kuželovitý vysoký habitus; větve mají konce převislé; listy drobné, tmavězelené, lesklé a
modře ojíněné
- 'Gracilis Aurea' - široce vzpřímený habitus; větve převislé; listy v létě žluté, později žlutozelené
- 'Gracilis Aurea Pygmaea' - zakrslý habitus; listy žluté
- 'Gracilis Glauca' - úzce kuželovitý habitus; větve převislé, řídké; listy zelené, modře ojíněné
- 'Gracilis Nana' - zakrslý vzpřímený hustý a jemný habitus
- 'Gracilis Nova' - řidší kuželovitý vzpřímený habitus; terminální větve asymetricky odstávají; listy
modrozelené
- 'Gracilis Pendula' -  kuželovitý habitus; větve převislé; listy drobné, tmavězelené, lesklé a modře
ojíněné
- 'Gracillima' - vzpřímený kuželovitý jemný habitus; listy bledězelené
- 'Grandi' - zakrslý zploštěle kuželovitý habitus; větve rozložené, na konci zkroucené, listy z tmavě
modrozelené, spodní strana modrá
- 'Grayswood Feather' - sloupovitý habitus; listy tmavězelené, péřovité
- 'Grayswood Pillar' - úzce sloupovitý habitus; výška do 9m, šířka 5cm; listy modrozelené až
modrošedé
- 'Green Globe' - kompaktní zakrslý kuželovitý až kulovitý habitus; výška do 50cm; listy tmavě až
sytě zelené
- 'Green Hedger' - symetricky kuželovitý kompaktní habitus; listy zelené
- 'Green Peaks' - vícekmenný habitus s více vrcholy; ve 30ti letech výška 1,8m, šířka 90cm
- 'Green Pillar' - vzpřímený kuželovitý habitus; větve vzpřímené; listy zelené, na jaře se zlatým
nádechem
- 'Green Spire' - symetrický kuželovitý habitus; větve krátké, silné; listy zelené
- 'Green Wall' - úzce sloupovitý habitus; listy jemné, zelené
- 'Greycoat'/'Argentea Smithii' - kuželovitý habitus; konce převislé; listy stříbrošedé
- 'Greycone' - sloupovitý habitus; listy jehlicovité, šedozelené
- 'Harkin'/'Harkin's Variety' - listy žlutooranžové
- 'Henry Smits' - široce sloupovitý habitus; větve vodorovné, na koncích převislé; listy v zimě žluté
- 'Hillieri' - vzpřímený řidší habitus; větve pérnaté; listy žluté
- 'Hollandia' - úzce kuželovitý robustní habitus; výška i více než 10m; větve vodorovné, větvičky
vějířovité, konce převislé; listy tmavězelené
- 'Howarth's Gold' - kompaktně kuželovitý habitus; listy bleděžluté, uvnitř beldězelené
- 'Chantry Gold' - kompaktní vzpřímený kuželovitý habitus; listy modrozelené až tmavěžluté
- 'Chilworth Silver' - široce sloupovitý hustý habitus; listy stříbromodré
- 'Chingii' - úzce pyramidální habitus; větvičky převislé; listy tmavězelené, žlutopestré
- 'Imbricata Pendula' - převislý habitus; v 10ti letech výška 4m, šířka 1,8m; větve nitkovité, svislé;
listy bledězelené
- 'Intertexta' - vzpřímený habitus; výška i více 10m; větve na koncích převislé; listy v mládí hustější,
tlusté, modravě ojíněné
- 'Intertexta Atrovirens' - vzpřímený habitus; výška i více 10m; větve na koncích převislé; listy v
mládí hustější, tlusté, tmavězelené
- 'Intertexta Pendula' - habitus vodorovně obloukovitý; výška 1,5m, šířka 5m; listy hrubší
- 'Ivonne' - sloupovitý až kuželovitý kompaktní habitus; výška až 4m; zlatě zbarvené listy
- 'Juniperina'/var. juniperina/var. juniperioides - kuželovitý habitus; výška do 2m; větve bohaté,
koncové jemné; listy drobné, husté
- 'Kelleriis' - kuželovitý habitus; listy modré
- 'Kelleriis Gold' - úzce sloupovitý až kuželovitý hustý habitus; výška 5 - 8m; listy žluté, měkké
- 'Kilmacurragh' - úzce kuželovitý až sloupovitý habitus; větve vystoupavé, v mládí husté; listy tmavě
šedozelené
- 'Kloosterhuis' - kuželovitý řídký habitus; výška i více než 10m; větve převislé, v mládí hranaté,



zelené; listy drobné, husté, modrozelené, ojíněné
- 'Knowefieldensis' - zakrslý plochý a široký habitus; výška do 1m; větve převislé; listy řidší, tenké,
tmavě modrozelené, spodní strana pouze namodralá
- 'Konign's Silver'/'Konijn' - asymetricky řídký kuželovitý habitus; větve na koncích žlutobílé až
stříbrozelené
- 'Kooy' - kuželovitý hustý habitus; výška do 10m; větve na koncích mírně převislé, tenké; listy
drobné, modře ojíněné, voskově pruhované, spodní strana bledší
- 'Krameri' - kuželovitě keřovitý habitus; výška 1m; větve vodorovné a převislé, koncové nitkovité;
listy lesklé, tmavězelené, hustější
- 'Lane'/'Lane's Aurea'/'Lanei' - sloupovitý habitus; výška i více než 5m; větve bohaté, konce žluté;
list žluté, spodní strana žlutozelená
- 'Laxa' - řídký habitus; větve silné; rychlý růst
- 'Lemon Pillar' - sloupovitý habitus; listy žluté
- 'Lemon Queen' - vzpřímený kuželovitý habitus; listy žluté; pomalý růst
- 'Limelight' - zakrslý habitus; listy žluté; pomalý růst
- 'Little Spire' - zakrslý sloupovitý kroucený a spirálovitý habitus; listy tmavězelené až modrozelené
- 'Lombartsii' - kuželovitý habitus; výška do 10m; větve hrubé, na koncích převislé; listy žluté, mírně
modře ojíněné, spodní strana žlutozelená
- 'Luna' - široce kuželovitý hustý habitus; listy zelené, konce žlutobílé
- 'Lutea' - štíhlý vzpřímený habitus; výška až 10m; větve krátké, větvičky převislé, zpravidla
zkroucené; listy žluté; pomalejší růst
- 'Lutea Nana' - zakrslý široce kuželovitý řidší habitus; v 10ti letech výška 1,5m; listy žluté
- 'Luteocompacta' - kompaktně kuželovitý habitus; výška i více než 5m; větve převisající, koncové
bleděžluté; listy drobné, špičaté, žluté, spodní strana žlutozelená
- 'Luteogracilis' - řidší jemný habitus; větve mírně převislé; listy žluté, v zimě žlutozelené, spodní
strana bledězelená
- 'Lutescens' - vzpřímený kuželovitý habitus; listy zelené, konce žlutobílé
- 'Lycopodioides' - kuželovitý hustý habitus; výška 5 - 6m; větve zkroucené, monstrózní; listy husté,
šupinovité, střechovité, modrozelené
- 'Maas' - kuželovitý habitus; větve vystoupavé; listy jemné, žlutozelené
- 'Magnifica Aurea' - konce mladých větví žluté; listy modrozelené; rychlý růst
- 'Masonii' - kuželovitý kompaktní habitus; listy zelené; pomalý růst
- 'Matthijs' - zakrslý symetricky vejčitý habitus; listy zploštělé, modrozelené (závislé na ročním
období)
- 'Melfard' - úzce kuželovitý až sloupovitý habitus; konce větví převislé; listy žlutozelené
- 'Miki' - široce kuželovitý habitus; větve nitkovité; listy zelené
- 'Milfordensis' - zakrslý úzce kuželovitý habitus; větve vystoupavé, husté, kapradinovité, jemné
- 'Mini Globus' - kulovitý zakrslý habitus; v 10ti letech výška 50cm; listy zelené
- 'Minima' - zakrslý kulovitý habitus; větve vzpřímené, terminální mírně zkroucené, bledězelené; listy
husté, přitisklé, modře ojíněné i na spodní straně
- 'Minima Argenteovariegata' - zakrslý kulovitý habitus; větve vzpřímené, terminální mírně
zkroucené, bledězelené; listy husté, přitisklé, bělavě pestré
- 'Minima Aurea' - zakrslý vejčitý špičatý habitus; výška 80cm; listy žluté
- 'Minima Glauca' - zakrslý kompaktní zploštěle kulovitý, později široce kuželovitý habitus; výška 1 -
2m; větve vzpřímené, mírně škeblovité, krátké; listy modrozelené s bělavou kresbou
- 'Moerheimii' - kuželovitý habitus; výška i více než 10m; větve vzpřímené, odstávající; listy žluté,
uvnitř žlutozelené
- 'Monumentalis' - kompaktní sloupovitý habitus; výška do 10m; větve vzpřímené, tlusté; listy modře
ojíněné, zpětně zahnuté špičky
- 'Monumentalis Glauca' - kuželovitý hustý habitus; výška 5 - 10m; koncové větve modře ojíněné;
listy malé, tmavě modrozelené, ojíněné
- 'Monumentalis Nova' - sloupovitý řidší habitus; výška 5m i výše; konce větví mírně převislé; listy
jsou drobné, jemné, modře ojíněné, spodní strana bledězelená



- 'Moonlight' - mladé části žluté, zbytek bledězelený
- 'Moonsprite' - pyramidální habitus; listy žluté
- 'Naberi' - kuželovitý habitus; výška do 10m; listy na koncích větví žluté, u báze modře ojíněné, v
zimě namodralé a žlutobílé
- 'Nana' - zakrslý široce kuželovitý habitus; výška do 2m; větve vystoupavé; listy malé, lesklé,
bledězelené
- 'Nana Albospica'  - zakrslý široce kuželovitý habitus; výška do 2m; větve vystoupavé; listy malé,
lesklé, bledězelené, na konci bílé, později zelenají
- 'Nana Albovariegata' - zakrslý kuželovitý habitus; větve na konci převislé; listy světležlutozelené s
bílými skvrnami
- 'Nana Argentea' - zakrslý široce vejčitý kompaktní habitus; větve husté, prakticky převislé; listy v
mládí zelenobílé, později šedozelené
- 'Nana Argenteovariegata' - kuželovitý kompaktní habitus; větve zakončené bílou špičkou; pomalý
růst
- 'Nana Galuca' - zakrslý široce kuželovitý habitus; výška do 2m; větve vystoupavé; listy lesklé,
modrozelené
- 'Nana Gracilis'
- 'Nestoides' - zakslý habitus; větve rozprostřené po zemi; v 10ti letech výška 1m, šířka 50cm; listy
stříbřitě modrozelené
- 'New Golden' - kuželovitý řidší habitus; listy žluté
- 'New Silver' - vzpřímený sloupovitý habitus; konce větve mírně převislé; listy šedomodré, stříbřitě
kropenaté
- 'Nicole' - kuželovitý habitus; listy bleděžluté, později béžové až nažloutlé, v zimě žluté
- 'Nidiformis'/Ch. nidifera - zakrslý hnízdovitý vícekmenný habitus; větve vodorovné, větvičky
převislé; listy krátké, řidší, modrozelené, spodní strana modrá
- 'Nivea' - kuželovitý habitus; listy modrobíle ojíněné a bíle skvrnité
- 'Olbrichii' - sloupovitý hustý habitus; konce větví zpeřené; listy řidší, špičaté, modrozelené
- 'Oregon Blue' - sloupovitý habitus; konce větví převislé; listy namodralé až modré; rychlý růst
- 'Overeynderi' - symetrický habitus; konci větví bílé; pomalý růst
- 'Parsons'/'Parsonsii' - zakrslý obloukovitý habitus; větve přes sebe přeložené ve vrstvách
- 'Patula' - kuželovitý řídký široký habitus; výška i více než 5m; listy husté, jemné, špičaté, v zimě
černozelné
- 'Pearlyy Swirl's' - symetrický kulovitý kompaktní habitus; konce perleťové, uprostřed zelené
- 'Pelt's Blue'/'Van Pelt's Blue' - sloupovitý habitus; listy namodralé
- 'Pembury Blue' - kuželovitý habitus; listy našedlé
- 'Pena Park' - zakrslý habitus; listy modroezlené; pomalý růst
- 'Pendula' - vzpřímený řidší habitus; výška do 10m; větve obloukovitě převislé, větvičky převislé;
listy drobné, lesklé, tmavězelené
- 'Pendula Alba' - vzpřímený habitus; větve převislé, konci bílé
- 'Pendula Aurea' - habitus převislý; výška do 10m; větve převislé; listy žlutozelené později žluté
- 'Pendula Nova' - sloupovitý habitus; větve protáhlé a převislé
- 'Pendula Vera' - nízký rozložitý habitus; větve obloukovitě převislé, větvičky mírně převislé
- 'Pick's Dwarf Blue' - kulovitý částečně zakrslý habitus; v 10ti letech výška 60cm; listy modrozelené
- 'Pioneer' - sloupovitý kompaktní habitus; listy zelené
- 'Pixie' - zakrslý kulovitý až široce keřovitý hustý habitus; listy jemné, modrozelené
- 'Plumosa' - široce sloupovitý habitus; větve 1/2převislé, tmavězelené, koncové větve zkadeřené,
tmavězelené
- 'Plumosa Glauca'/'Blue Plume' - široce sloupovitý habitus; koncové větve ploché, modrozelené,
široké
- 'Pot of Gold'/'Gold Pot'/'Golden Pot' - vzpřímený široce kuželovitý až kulovitý kompaktní habitus;
listy celoročně žluté a měkké
- 'Pottenii' - úzce sloupovitý hustý habitus; výška do 10m; větve vzpřímené, tenké, lesklé, hnědé,
větvičky vzpřímené, špičky mírně zakřivené; listy řídké, zelené až šedozeleně ojíněné



- 'President Roosevelt' - kuželovitý řidší habitus; větve na koncích převislé, bledězelené a žlutě
skvrnité
- 'Procumbens' - zakrslý široký poléhavý habitus; listy zelené
- 'Prostrata Glauca' - poléhavý habitus; listy šedozelené
- 'Pulverulenta' - kuželovitý bohatý habitus; listy hrubé, namodralé, žlutě tečkované
- 'Pygmaea Argentea'/'Backhouse Silver' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus; větve vzpřímené,
tmavězelené, na koncích jehlice zelenobílé; jehlice husté
- 'Pygmy' - zakrslý kompaktní zploštěle kulovitý, později široce kuželovitý habitus; výška 0,5 - 1m;
větve vzpřímené, mírně škeblovité, krátké; listy modrozelené s bělavou kresbou
- 'Pyramidalis' - úzce sloupovitý habitus
- 'Pyramidalis Alba'/f. pulcherrima - úzce kuželovitý nebo sloupovitý habitus; listy malé, na koncích
žlutobílé a ojíněné; rychlý růst
- 'Pyramidalis Alba Nana' - hustě kuželovitý habitus; větve v mládí bílé
- 'Pyramidalis Glauca' - úzce kuželovitý habitus; listy modře ojíněné
- 'Pyramidalis Lutea' - úzce vzpřímený habitus; listy žluté
- 'Pyramidalis Lutea Gracilis' - úzce vzpřímený habitus; větve elegantnější; listy žluté
- 'Raievskyana' - zakrslý habitus; konce větví převislé, jemné; listy stříbřitězelené, světlé
- 'Rena' - tenký habitus; výška 4m; větvičky převislé
- 'Rijnhof' - hustý rozkladitý kompaktní habitus; výška 30 - 50cm, šířka 1m; větvičky převislé; listy
jehlicovité, tmavě šedomodré až tmavě šedozelené; pomalý růst
- 'Rimpelaar' - kulovitý až vejčitý kompaktní habitus; v 10ti letech výška i šířka 35cm; listy namodralé
až našedlé
- 'Robusta' - široce sloupovitý habitus; výška až 20m; větve vystoupavé, silné; listy jehlicovité, tlusté,
4hranné, tmavězelené
- 'Robusta Argentea' - sloupovitý habitus; listy šedomodré
- 'Robusta Aurea' - široce sloupovitý habitus; výška až 20m; větvičky na konci převislé; listy mají
nazlátlý lesk
- 'Robusta Glauca'/f. robusta glauca - široce vzpřímený habitus; výška do 20m; konce větví převislé;
listy šedomodré, ojíněné
- 'Rogersii'/'Nana Rogersii' - zakrslý kulovitý, později kuželovitý habitus; výška do 2m; větve
asymetrický vzpřímené, odstávající; listy malé, zelené, modře ojíněné
- 'Rogerssi Nana' - široce kuželovitý habitus; výška i více než 2m; listy modrozelené
- 'Romana'/'Aurea Romana' - sloupovitý habitus; výška 5 - 7m; listy žluté
- 'Rosenthalii' - kuželovitý habitus; výška do 10m; větve vystoupavé; listy bledězelené
- 'Royal Gold' - vzpřímený habitus; listy celoročně žluté
- 'Schneeball' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus; výška 40cm; mladé části bílopestré
- 'Schongariana' - kompaktní vzpřímený habitus; výška do 10m; větve vzpřímené, koncové ojíněné;
listy tmavězelené, modře ojíněné
- 'Silberstar'  - široce sloupovitý kompaktní habitus; výška i více než 10m; listy stříbřité a namodralé
- 'Silver Ball' - zakrslý kulovitý habitus; listy bílé až žluté
- 'Silver Dome' - keřovitý až kulovitý habitus; listy stříbřitěmodré
- 'Silver Feathers' - listy stříbřité, na konci více zelené
- 'Silver Queen' - kuželovitý symetrický habitus; výška do 10m; větve vystoupavé, větvičky na
koncích bílé až žlutozelené
- 'Silver Threads' - zakrslý vzpřímený habitus; výška do 1,2m; listy žlutopestré, bíle skvrnité
- 'Smithii' - kuželovitý vzpřímený řídký habitus; listy žluté
- 'Snow Flurry' - asymetrický sloupovitý habitus; listy modré, béžově kropenaté
- 'Snow White' - pyramidální habitus; listy jehlicovité, krátké, šedozelené, konce v mládí bělavé
- 'Somerset' - kuželovitý až sloupovitý, stromovitý či keřovitý habitus; listy namodralé a nažloutlé, v
létě žluté, částečně jehlicovité
- 'Southern Gold' - kuželovitý habitus; výška 4 - 5m; postranní větve převislé; listy žluté, uvnitř
zeleně skvrnité
- 'Souvenir de Leide' - větve obloukovité; listy bledězelené



- 'Spek'/'Glauca Spek' - široce kuželovitý habitus; výška i více než 10m; větve silné; listy šedomodré,
drsné
- 'Spiralis' - kuželovitý habitus; kmen pravotočivý
- 'Squarrosa' - kuželovitý habitus; listy šídlovité, bledězelené, jemné, tenké
- 'Stardust' - široce kuželovitý habitus; terminální větve péřité; listy žluté
- 'Stewartii' - kuželovitý habitus; výška do 10m; větve vzpřímené, konce žluté, u báze více zelené, v
zimě žlutozelené
- 'Stilton Cheese'
- 'Stricta' - kuželovitý hustý habitus; listy zelené
- 'Stricta Aurea' - široce kuželovitý habitus; výška 4m; terminální větvičky vzpřímené; listy
tmavězelené se žlutými špičkami; pomalý růst
- 'Stricta Excelsa'  - kuželovitý silnější hustý habitus; listy zelené
- 'Stricta Glauca' - úzce kuželovitý habitus; výška i více než 10m; větve vystoupavé, terminální
větvičky jemné, konce převislé; listy zelené, modře ojíněné
- 'Sullivan' - převislý habitus; výška do 5m
- 'Summer Snow' - keřovitý habitus; mladé části bělavé; pomalý růst
- 'Sunkist' - zakrslý široce keřovitý habitus; větve převislé; listy bledě šedozelené, konce žluté
- 'Supernova' - vzpřímený habitus; listy výrazně žluté
- 'Susan' - kuželovitý habitus; listy žluté; rychlý růst
- 'Tabuliformis'
- 'Tamariscifolia' - zakrslý široký až deštníkovitý habitus; výška do 3m, šířka 4m; větve silné,
vystoupavé; listy modrozelené, široké do 2mm
- 'Temple's White' - zakrslý široce kuželovitý habitus; výška do 2m; větve vystoupavé; listy malé,
lesklé, bledězelené, na konci bílé, později zelenají; pomalejší růst
- 'Tharandtensis' - zakrslý, v mládí kulovitý, později široce kuželovitý, dlouhý do 2m, široký 3m; větve
řídké, tlusté; listy drobné, řidké
- 'Tharandtensis Caesia' - 1/2zakrslý asymetrický polštářovitý habitus; výška 1 - 2m; listy v mládí
provázkovité, šedomodré
- 'Tilgate' - zakrslý zploštěle kulovitý habitus; výška do 2m; větve zkroucené, řídké
- 'Tortuosa' - kuželovitý habitus; větve ztlustlé
- 'Treasure' - kompaktní pyramidální zakrslý habitus; listy modrozelené, žlutě a bíle pestré
- 'Treasurer Island' - kulovitý zakrslý habitus; listy žluté; pomalý růst
- 'Triomf van Lombarts' - široce kuželovitý habitus; listy žluté, malé
- 'Triumph van Boskoop'/'Triomf van Boskoop' - kuželovitý habitus; výška 15 - 20m; větve řídké,
vystoupavé; listy šedomodře až stříbřitě ojíněné, drsné
- 'Van Eck' - kuželovitý hustý habitus; konce větví žluté, uvnitř přecházejí do modrozelené až
žlutozelené
- 'Van Pelt' - vzpřímený kuželovitý habitus; výšky do 6m; listy namodralé
- 'Van Pelt's Blue'
- 'Van Tol' - kuželovitý habitus; listy žluté, v zimě žlutozelené
- 'Ven's Yellow' - kuželovitý habitus; výška do 9m; listy žluté
- 'Versicolor' - široce kuželovitý řidší habitus; listy zelené až bledězelené, z části žlutobíle kropenaté
- 'Viner's Gold' - sloupovitý hustý habitus; listy žluté
- 'Waitomo' - kulovitý habitus; výška 1,2m; větve provázkovité; listy zelené a béžové
- 'Wansdyke Miniature' - sloupovitý habitus; listy modrozelené
- 'Waterfall'
- 'Weisseana' - zploštěle deštníkovitý habitus; konce větví převislé
- 'Westermannii' - kuželovitý habitus; výška i více než 5m; větve vystoupavé, konce prakticky
převislé; listy na koncích žluté, báze žlutozelená
- 'Westermannii Aureovariegata' - kuželovitý habitus; výška i více než 5m; větve vystoupavé, konce
prakticky převislé; listy na koncích žlutě kropenaté
- 'White Spot' - výška do 5m; část jehlic bílé nebo bíle mramorované, rašící bílé
- 'Winston Churchill' - kuželovitý habitus; koncově větvičky žlutě, bledězelené či žlutozeleně skvrnité,



spodní strana šedozelená, může být mírně žlutopestrá
- 'Wissel's Saguaro' - sloupovitý zkroucený habitus; výška do 2,5m, šířka 1n; větve s množstvím
bočních vystoupavých větví; listy modré či modrozelené, jemné
- 'Wisselii' - úzce kuželovitý habitus; výška do 10m; větve silné, vodorovné; listy drobné, husté,
modrozelené
- 'Witzeliana' - sloupovitý až úzce vejčitý habitus; výška i více než 5m; koncové větve vzpřímené,
dlouhé 5 - 10cm; listy drobné, tmavězelené
- 'Worlei' - vzpřímený habitus; koncové větve krátké a tlusté; listy šedozelené
- 'Yellow Cascade' - kuželovitý habitus; konce převislé; listy žluté
- 'Yellow Transparent' - zpravidla keřovitý, široce kuželovitý až sloupovitý; výška 5m; listy žluté
- 'Youngii' - úzce kuželovitý habitus; výška do 10m; větve vzpřímené, tuhé, řidší, mírně zkroucené;
listy tlusté, lesklé, tamvězelené

Má rád vlhkou alkalickou půdu. Mladé rostliny mohou být citlivé na zimní slunce. Vyhovuje mu plné
světlo i polostín.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

